Actum est hoc VI idus iunii, anno ab incarnatione Domini Mº Cº 
LXXº IIº.

Habet enim affrontationes illa kafiçada que est in regano de una 
parte in cequia, de tribus partibus in nos donatores; et illas duas que 
sunt in secano, de una parte in via publica, de alia parte in alodio re-
gis et comitis Urgellensis, de aliis duabus partibus in nos donatores.

Sig- (signe) num Guillelmi, Ylerdensis episcopi. Signum <(sig-
ne)> Raimundi Beneventani, archidiaconi. Signum <(signe)> Guillel-
mi, archidiaconi. Signum <(signe)> Petri, prioris. Signum <(signe)> 

1006. a: Debasella.
1007. Manquen paraules en a.
1008. Abreujat en morbt.
1009. Columna nova.
1010. Manquen paraules en a.
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Petri de Aura. Signum <(signe)> Boneti. Signum <(signe)> Olivarii. 
Signum <(signe)> Guillelmi de Selvaniaco.1011 Signum + Martini Gui-
llelmi. Signum <(signe)> Petri de Cubels. Signum <(signe)> Martini, 
sacriste. Signum <(signe)> Arnaldi de Cornutella. Signum <(signe)> 
Raimundi de Espulacano.

Guillelmus, clericus et diachonus, qui hoc scripsit die et anno 
quo (signe) supra. 

530 

1172, juny
Establiment (després d’un testament) i donació. Arnau Carnis-

ser, com a germà de Bernat Carnisser, Pere de Torre, Guillem de 
Frealan, Miquel Navar i Vidal d’Olairon, marmessors de Bernat 
Carnisser, d’acord amb allò establert en el seu testament, donen a 
Bernat Corretger una peça de vinya i d’hort per a la il·luminació de  
l’altar de Santa Maria de Lleida. És situada més enllà del portal  
de Montagut, al costat del camí de Montsó. Se n’esmenten les 
afrontacions, dues de les quals són els camins de Montsó i del Sas. 
La donen amb la condició que es comprometi a lliurar cada any un 
morabatí, el dia de la festa de Sant Miquel, per a il·luminar Santa 
Maria de la seu; a més, Domènec i Martí, germans de l’esmentat 
Bernat Carnisser, han de lliurar vuit sous anuals.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 369r (f. 332r). Al marge inferior de la co-

lumna esquerra: “Donatio unius morabatini censualis pro luminaria”.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego 
Arnaldus Carnicer,1012 frater Bernardi Carnicer,1013 et Petrus de Turre 
et Guillelmus Frealan et Michael Navar et Vitalis d’Olairon,1014 nos 
qui fuimus manumissores Bernardi Carnicer, sicut ille nobis iussit et  
rogavit in suis extremis diebus ut donaremus unam peciam vinee  
et orto que erat sua ad censum per I morabatinum ad opus luminarie 
Sancte Marie. Et ipsa vinea et ortus est iusta caminum de Montzo, 
extra portam Montis Acuti, et nos1015 predicti manumissores dedimus 

1011. a: Selvamano.
1012. Potser: Arnaldus, carnicer. 
1013. O potser, més aviat, Bernardi carnicer.
1014. Escrit dolairon. Potser Auloron, a la Gascunya.
1015. No amb una titlla; ha d’ésser nos, però sembla que digui non. 
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predictam peciam ad Bernardum Correger et suis ut tali modo ut 
ille vel sui persolvant in unoquoque anno predictum morabatinum 
bonum lupinum ad opus luminarie Sancte Marie ad festum Sancti 
Michaelis et sacrista Sancte Marie teneat propriam lampadem suam 
ante altare Beate Marie illuminatam continue de iam dicto moraba-
tino et de VIII solidis quos debent dare annuatim Dominicus et Mar-
tinus fratres Bernardi Carnicer. Et affrontat ipsa petia terre et vinee 
ex una parte in vinee ipso Bernardi Correger, ex alia in honore Sancte 
Marie //1016 et ex alia in caminum de Monzo et ex alia in via que pergit 
al Sass. Quantum infra iste affrontationes includunt et isti termini 
ambiunt sic damus tibi et tuis per iam dictum censum cum exiis et 
regressiis et suis meliorationibus ad tenendum et ad possidendum, 
faciendam inde vestram propriam voluntatem imperpetuum1017 salvo 
predicto censu Beate Marie sine tuo enganno. Et si nos vel aliqua per-
sona ad irrumpendum venerit contra hanc donationem non valeat 
vindicare set vobis in duplo componat cum omni melioratione et sic 
ista carta firma et stabilis permaneat in perpetuum.

Acta carta in mense iunii, anno domini millesino Cº LXXº IIº.
Sig+num Arnaldi Carnicer, sig+num Petri de Turre, sig+num Gui-

llelmi Frealan, sig+num Michael Navarre, sig+num Vitalis d’Olairon,1018 
nos qui hoc donum firmamus et laudamus et fecimus. Sig+num Lupi 
Santii. Sig+num Bernarde uxoris eius, nos qui hoc laudamus et fir-
mamus. 

Sig- (signe) num Guillelmus1019 de Conchas, qui hoc scripsit et 
suprascripsit supra VIII linea. 

531

1172, agost, 10
Donació. Guillem, bisbe de Lleida, d’acord amb la comunitat de ca-

nonges d’aquesta ciutat i de Roda, dona a la sagristia de la seu les 
cases de Pere d’Almussara, situades a la parròquia de Sant Joan 
[a la ciutat de Lleida], i una vinya situada a Pardinyes, també 
tinguda per l’esmentat Pere d’Almussara. També cedeix una vinya 
i un camp tinguts per Bernat d’Avellana a Pardinyes i la vinya que 
té Arnau de Tonera a la coma de Pere de Santvicenç.

1016. Columna nova.
1017. Sic.
1018. Escrit dolairon.
1019. Abreujat en G.

784 Jordi Bolòs

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 129v-130r (f. 87v-88r). Al marge esquerre: 

“Donationes domorum et vinearum sacristiæ factæ per episcopum Guiller-
mum et canonicos.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 8, p. 101. Data: 1172, agost, 10.

Cartografia: figs. 54, 57, 64.

[Q]uoniam ea que in presentia hominum fiunt facile propter la-
bentium temporum momenta ab hominum labuntur memoria ea que 
perpetue memorie re- //1020 servari debent oportet scripto diligenter 
comendari. Id circo ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus, 
cum assensu et voluntate fratrum et filiorum meorum Ylerdensium 
sive Rotensium canonicorum, libenti animo et spontanea voluntate, 
dono et libere trado Ylerdensi sacristie pro salute anime mee domos 
Petri de Almuçara, que sunt in parrochia Sancti Iohannis, quas ipse 
tenet et habet per nos, simul cum ipsa vinea que ipse tenet in Pardi-
nas, ut libere liceat tenere et possidere Ylerdensi sacriste post mor-
tem ipsius Petri. Addo etiam adhuc huic donationi vineam Bernardi 
de Avellana que est in Pardinas, simul cum campum ipsius Bernar- 
di qui est similiter in Pardinas, post mortem tamen eius. Dono simili-
ter prefate sacristie vineam Arnaldi de Tonaria, que est in coma Petri 
Sancti Vincentii, ut habeat eam ex hoc nunc et usque in seculum.

Actum est hoc IIII idus augusti, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXº IIº.

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum (sig-
ne) Guillelmi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Gombaldi de  
Camporrels. Signum + Odonis. Sig- (signe) num Guillelmi de Bena-
vent. Signum (signe) Guillelmi prioris Rotensis. Signum (signe) Pe-
tri helemosinarii. Signum (signe) Petri de Aura. Signum + Martini 
Guillelmi. Signum (signe) magistri Guidonis. Signum (signe) Petri 
Gallinarii. Signum (signe) magistri Re- // naldi. Signum (signe) Oliva-
rii. Signum (signe) Martini Ylerdensi sacriste. Sig- (signe) num Petri  
de Cubels. Sig+num Petri Sancti Vincencii. Signum (signe) Arnaldi de  
Accuta. Signum (signe) Petri Sagarre. Signum + Raimund1021 capella-
ni. Sig+num Petri Guillelmi.

Signum (signe) Arnaldi qui hoc scripsit.

1020. Columna nova.
1021. Sic.
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532

1172, octubre, 9
Venda. Sanç de Saragossa i la seva muller Aleis venen a Berenguer 

de Boixadors una “plaça” situada a la ciutat de Lleida, a la par-
ròquia de Sant Vicenç, per setanta sous de moneda jaquesa. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 358r-358v (f. 321r-321v). Al marge dret: 

“Venditio cuiusdam platea facta per Sanctium Saragosa Berengario de 
Boxados.” Més avall: “Parrochia Sancti Vincentii.”